1

平成 30年度 第 4回公立大学法人公立小松大学教育研究審議会 議事概要

１ 日時 平成 30年 6月 13日（水）13時 30分～15時 05分

２ 場所 中央キャンパス２階会議室

３ 出席者

山本委員（議長）、横川委員、木村繁委員、北岡委員、岩田委員、真田委員、

木村春委員、酒井委員、德田委員、盛田委員

４ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、平成 30 年度第 3 回教育研究評議会（5 月 9 日開催）議事要旨の確

認があり、承認された。

 (2) 審議事項

① 中期目標・中期計画について

議長より、資料 1-1及び 1-2に基づき、第 3回小松市公立小松大学法人評価委

員会（5月 31日開催）での中期計画（案）についての審議内容の報告があり、審

議の結果、承認された。評価委員から指摘のあった単位認定の標準化、成績判定

を教員全体で行うなどの取り組みについては、今後、学部学科及び教育企画委員

会で検討を進めるよう議長から要請があった。

② 評価室の設置について

議長より、資料 2に基づき、公立小松大学自己点検・評価委員会とは別に、よ

り機動的に評価・進捗管理を行う評価室を設置する旨の説明があり、審議の結果、

承認された。

③ 広報室の設置について

議長より、資料 3に基づき広報室の設置について説明があり、審議の結果、承

認された。なお、盛田委員、北岡委員、酒井委員より本学ホームページの充実化

を求める意見が出された。

④ 公立大学履修証明プログラム規程の制定について

議長より、資料 4に基づき規則の制定について説明があった。補足として、総

2

務課職員より、これまで小松短期大学で実施していた「ものづくり人材スキルア

ッププログラム」を公立小松大学で引き継ぎ、地域連携センターの事業として既

に 5月 17日から実施している旨の説明があり、審議の結果、承認された。

⑤ 平成 31年度入学者選抜要項について

横川委員より、平成 31 年度入学者選抜試験の方針が示され、さらに学生課長

より、資料 5に基づき、募集人員の内訳や試験日、科目などの変更点についての

説明があった。審議の結果、要項の軽易な修正は、横川委員及び学生課に一任す

ることとし、承認された。

⑥ 平成 30年度オープンキャンパスについて

横川委員より、資料 6 に基づき、「オープンキャンパス 2018」について説明が

あった。第 2回の対象者の限定、開催時間帯については、オープンキャンパス実

行委員会で詳細を検討することとし、次回審議会で最終審議を行うことで承認さ

れた。

(3) 報告事項

① 大学入試センター試験について

横川委員より、資料 7 に基づき、平成 31 年度大学入試センター試験・試行調

査（プレテスト）について説明があった。なお横川委員からは、英語の外部試験

の導入を見据えた本学の入試改革について、各学部学科で今後検討を進めるよう

要請があった。

② 平成 30年度大学説明会について

学生課長より、資料 8に基づき、北陸三県の高等学校長、進路指導担当教諭を

対象に実施する大学説明会の開催予定について説明があった。

③ 大学祭について

議長より、10月 27日・28日に開催する大学祭（10月 28日には、こまつ芸術

劇場うららでシンポジウムを開催）についての説明があった。なお、イベント内

容について学生で構成する実行委員が検討を行っており、その企画内容によって

は準備日として 10月 26日を休講措置とする可能性があることも伝えられた。

④ 公立大学協会総会ついて

議長より、資料 9に基づき、5月 28日に開催された公立大学協会定時総会の内

容について報告があった。

3

⑤ 第 1回 FD・SD研修会の開催について

千葉委員より、資料 10 に基づき、第 1 回 FD・SD 研修会の開催（7 月 18 日開

催）について説明があり、教職員の参加について各学部学科に協力が求められた。

    次回開催予定 第 4回教育研究審議会 日時：7月 11日（水）13時 30分から